Relata na vestibular ser beneficiário do seguro DPVAT, que entende lhe ser devido em virtude de
acidente de trânsito ter vitimado seu genitor, Raniere de Deus, falecido em 14/08/2016, conforme certidão

de óbito juntada aos autos na pág. 16, fazendo-se necessário o pagamento do valor de R$ 6.750,00 (seis
mil setecentos e cinquenta reais) a título de indenização (metade do valor pago por morte, a saber, R$
13.500,00).

Acostou aos autos os pertinentes documentos, a fim de munir de força probante as assertivas supra.

Compondo a lide, após validamente citada, ofereceu a seguradora ré tempestiva resposta, sob a forma de

[...]

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência

médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: (…)

;I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

(grifei)

O caso em questão encaixa-se perfeitamente na hipótese de aplicação da supracitada legislação,
considerando a já mencionada data de ocorrência do sinistro, ou seja, depois da entrada em vigor da MP
n.º 340/2006, de 29 de dezembro de 2006, posteriormente convertida em lei.

Sendo assim, não há que se perquirir quanto a incidência da Lei n.º 11.482/07, a qual prevê o pagamento
de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para a hipótese de morte.

Por certo, a indenização prevista na legislação do DPVAT (para o caso de morte) confere, por si só e em
todas as situações, o pagamento da indenização no valor máximo, conforme o art. 3º, inciso I, citado
acima.

Pela análise dos autos, tem-se que não há controvérsia acerca do evento morte, ante a juntada de certidão

[...]

.correspondente ao filho único do falecido, ora pleiteante

III – DISPOSITIVO

Ante todo o exposto, extingo o feito com resolução do mérito, nos termos do art. 487, inciso I, do CPC e
JULGO PROCEDENTE o pleito autoral para condenar a seguradora requerida ao pagamento de R$
6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), a título de indenização do seguro DPVAT, a ser
observada correção monetária pelo INPC, a partir da data do evento danoso, mais juros de mora de 1%
a.m., sendo estes devidos a partir da citação válida.

Condeno a ré ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios, estes arbitrados em 10%